R: Iste est, qui ante Deum magnas virtutes operátus est, et omnis terra doctrína eius repléta est: * Ipse intercedat pro peccátis ómnium populórum.
V: Iste est, qui contémpsit vitam mundi, et pervénit ad cælestia regna. - Ipse. - Glória Patri. - Ipse.

IN III NOCTURNO

3. NACHTSTUNDE

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Lesung aus dem heiligen Evangelium nach Lukas.

LECTIO VII Capit. 11, 33-36

7. LESUNG

In illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis: Nemo lucernam accendit et in abscondito ponit neque sub modio: sed supra candelabrum, ut, qui ingrediuntur, lumen videant. Et reliqua.

In jener Zeitsprach Jesus zu seinen Jüngern: „Niemand zündet ein Licht an und stellt es in einen Winkel oder unter den Scheffel, sondern auf den Leuchter, damit die Eintretenden das Licht sehen“; usw.

Homilia sancti Ambrósii Episcopi.

Auslegung des heiligen Bischofs Ambrosius.

Lib. 7 Comment. in Lucam cap. 11 post initium

Quia in superioribus ecclesiam synagogae praetulit, hortatur nos, ut fidem potius nostram ad Ecclesiam transferamus. Lucerna enim fides est, iuxta quod scriptum est: Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine. Verbum enim Dei fides nostra est: Verbum Dei lux est. Lucerna est fides. Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Lucerna autem lucere non potest, nisi aliunde lumen acciperit.

Nachdem er im Vorhergehenden der Kirche der Synagoge gegenüber den Vorzug gegeben hat, ermahnt er uns nun, doch lieber der Kirche unser Vertrauen zu schenken. Die Leuchte ist der Glaube, entsprechend dem Schriftwort: „Eine Leuchte für meine Füße ist dein Wort, o Herr.“ Das Wort Gottes ist soviel wie unser Glaube. Das Wort Gottes ist das Licht; unser Glaube ist die Leuchte. Er war das wahre Licht, das jeden Menschen erleuchtet, der in diese Welt kommt. Eine Leuchte kann kein Licht verbreiten, wenn sie es nicht von einem andern empfängt.

R₁ Amavit eum Dominus, et ornavit eum: stolam gloriae induit eum, * Et ad portas paradisi coronavit eum. V Induit eum Dominus lorica fidei, et ornavit eum. - Et.

R₁ Der Herr hat ihn geliebt und ausgezeichnet, ein Ehrenkleid ihm angetan. * An den Pforten des Paradieses hat er ihn gekrönt. V Der Herr hat ihn gerüstet mit dem Panzer des Glaubens und ihn ausgezeichnet. - An den Pforten.

8. LESUNG

Das ist also die Leuchte, die angezündet wird, die Kraft unseres Geistes und Verstandes. So kann dann die Drachme gefunden werden, die verloren war. Niemand soll also seinen Glauben unter das Gesetz stellen. Das Gesetz hat enge Schranken, die Gnade aber geht über alles Maß hinaus; das Gesetz verbreitet Schatten, die Gnade Licht. Darum soll keiner seinen Glauben in die Schranken des Gesetzes einengen, sondern ihn der Kirche schenken; in ihr leuchtet die siebenfache Gnade des Heiligen Geistes; der Hohepriester selbst erleuchtet sie mit dem Glanz seiner erhabenen Gottheit; der Schatten des Gesetzes kann sie nicht verdunkeln.